
Riconoscimento  qualifica  di  Tecnico  di  Equiturismo  -  regione  Sardegna  -  Signori
F.ATZORI,  B.  HUEGEL,  S.  PINNA  -  regione  Abruzzo  -  Signori  R.  MERLOCCHI,  M.  DE
NARDIS, G. CHIAPPINI, B. DI FRANCESCO, M. FORCUCCI, G. MIGLIORATI, E. CORBO, G.
SCOTTO  ROSATO,  J.L.  TULIP,  B.  VITALE,  F.  TRAILANI,  F.  RECCHIA,  E.  CORBO,  M.
MANCINI, P. FRATTONE, M. CHIAPPINI, A. CHIAPPINI, T. CAVALLONE, G. D'AGOSTINO,
C.  FALA',  E.  SACCOCCIA,  M.  D'ALESSIO,  E.  DI  SIMONE,  G. TARQUINI,  D.  DI  ROCCO  -
regione  Toscana  Signori  C.  MATTEUCCI,  E.  BOZZI, A.  DAL  CANTO  -  regione  Calabria
Signori  N.  AREZZO,  G.  DEFRENZA,  N.  DE  GIORGIO,  C.  IERACI,  R.  IERACI,  B.
LOCATELLI,  A. RUSO, A. SANTAMARIA, N.  LAGATTA, L.  FAZIO, R.  FESTA, A. GALLO -
regione  Piemonte  signori  C.  COSTALLA,  C.  TOMATIS,  M.  GARASSINO,  E.  VOLPE,  L.
CALVETTO, F. FORNELLI, F.  RIVOIRA, A. BERTAINA, S.  DALMASSO, F. GANDOLFO, D.
CURATOLO,  P.  CUSANO,  M.  RICCA,  I.  BRUNO,  A.  LAPADULA,  M.  CAVALLO  -  regione
Lazio signori M.L. BERNARDI,  M. BIGIONI, L.  BINOTTI, S.  BRESCHI, V.  DELLI COLLI,  B.
FACCIOLO,  M.  FERRARI,  M.  GELLI,  G.  MANGIACAPRA,  L.  MARINI,  L.  MORIGGI,  C.
NOVELLI,  M.  R.  SILVERI  -  regione  Emilia  Romagna  signori  E.BASSI,  G.BEDOSTRI,
G.OTTOLINI, P.LAURENTI, R.MESSORI.

Dipartimento:

Settore di Attività:

EQUITAZIONE DI CAMPAGNA

EQUITAZIONE DI CAMPAGNA

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016446

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

TENUTO CONTO che la FISE Sardegna ha effettuato il 15/05/2010, presso il C.I. Ala Birdi di Arborea (OR)
l'esame finale del corso per Tecnici di Equiturismo la cui Commissione era composta dai
Signori Raffaele Mulas, Furio Tocco, Marco Ardu e Rita Pischedda;

TENUTO CONTO che  la  FISE  Abruzzo  ha  effettuato  il  18/04/2010,  presso  il  C.I.  Aprutino  di  Loreto
Aprutino (PE)  l'esame finale del  corso  per  Tecnici  di  Equiturismo la  cui  Commissione
era  composta  dai  Signori  Fabrizio  Di  Profio,  Luciano  Di  Francesco  e  Agostino
Fiordigiglio;

TENUTO CONTO che  la  FISE  Calabria ha  effettuato il  20/06/2010,  presso  il  C.I.  Lametino  di  Lamezia
Terme (CZ) l'esame finale del  corso  per Tecnici di  Equiturismo la  cui  Commissione era
composta dai Signori Ferdinando Bruni, Rosita Sgotto e Salvatore Peschi;

TENUTO CONTO che  la  FISE  Piemonte,  in  collaborazione con  il  Formont  di  Peveragno, ha  effettuato il
15/06/2010, presso  l'ASD  Cascina  Costantino  di  Cuneo,  l'esame  finale  del  corso  per
Tecnici  di  Equiturismo  la  cui  Commissione  era  composta  dai  Signori  Cleto  Canova,
Clara Borgogna e Emanuele Liore;

TENUTO CONTO che la  FISE  Lazio  ha  effettuato l'8/07/2010, presso il  CEF  dei  Pratoni del  Vivaro (RM),
l'esame finale del corso per Tecnici di Equiturismo la cui Commissione era composta dai
Signori Rodolfo Del Treste, Chiara Rosi e Massimo Morra;

TENUTO CONTO che  la  FISE  Emilia  Romagna ha  effettuato il  07/07/2010,  presso  il  C.I.  Due  Noci  di
Sant'Agostino  (FE),  l'esame  finale  del  corso  per  Tecnici  di  Equiturismo  la  cui
Commissione era composta dai Signori Tiziano Bedostri, Angelo Alpi e Antonella Dallari;

PRESO ATTO dei relativi verbali d'esame;

CONSIDERATE le  richieste di  equiparazione a  tecnico Equiturismo FISE pervenute da parte delle Guide
Ambientali Equestri della regione Toscana; 

PRESO ATTO che  la  qualifica  di  Guida  Ambientale  Equestre  è  stata  conseguita  attraverso  la
partecipazione  ad  un  corso  di  600  ore  con  esame  finale  svoltosi  presso  il  Centro
Equitazione San Rossore (PI), ente affiliato FISE e  con la presenza di Tecnici e  Istruttori
federali FISE quali i Signori Valeria Gambogi, Fabio Tani e Giuseppe Ramirez;

ACCERTATO che  dette  Guide sono  in  possesso  almeno di  una patente B  FISE  valida per  l'anno in
corso;

CONSIDERATO il  parere  favorevole della  Commissione  Nazionale  del  Dipartimento  Equitazione  di
Campagna a  poter  equiparare la  suddetta  qualifica con  il  titolo  di  Tecnico Equiturismo
FISE;



DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di nominare Tecnici di Equiturismo i Signori:

- per la regione Sardegna:
Fabio ATZORI, Belinda HUEGEL, Sonia PINNA.

- per la regione Abruzzo:
Roberto  MERLOCCHI,  Margherita  DE  NARDIS,  Gianna  CHIAPPINI,  Bernardo  DI  FRANCESCO,  Martina
FORCUCCI, Giulia  MIGLIORATI, Erminia  CORBO,  Giuseppe SCOTTO ROSATO, Julie  Louise  TULIP, Barbara
VITALE,  Franco  TRAILANI, Franco  RECCHIA, Estella  CORBO,  Marina  MANCINI, Paride  FRATTONE, Maria
CHIAPPINI,  Anna  CHIAPPINI,  Tommaso  CAVALLONE,  Gianfelice  D'AGOSTINO,  Carmelita  FALA',  Ezio
SACCOCCIA, Mattia D'ALESSIO, Eusanio DI SIMONE, Giuseppe TARQUINI, Debora DI ROCCO.

- per la regione Toscana:
Chiara MATTEUCCI, Elisa BOZZI, Alice DAL CANTO;

- per la regione Calabria:
Nadia  AREZZO,  Giorgio  DEFRENZA,  Nicolino  DE  GIORGIO,  Cosimo  IERACI,  Rocco  IERACI,  Beatrice
LOCATELLI, Antonio  RUSO,  Antonio  SANTAMARIA, Nicola  LAGATTA, Luigi  FAZIO, Raffaele FESTA,  Andrea
GALLO.

- per la regione Piemonte:
Carlo  COSTALLA,  Cristina  TOMATIS,  Mattia  GARASSINO,  Emanuele  VOLPE,  Luca  CALVETTO,  Fabrizio
FORNELLI,  Flavio  RIVOIRA,  Alfredo  BERTAINA,  Sara  DALMASSO,  Francesca  GANDOLFO,  Dayana
CURATOLO, Pasqualino CUSANO, Mirna RICCA, Ivano BRUNO, Agnese LAPADULA, Manuela CAVALLO.

- per la regione Lazio:
Maria  Ludovica  BERNARDI,  Manuele  BIGIONI,  Luisa  BINOTTI, Sara  BRESCHI,  Vincenzina  DELLI  COLLI,
Barbara  FACCIOLO,  Mario  FERRARI,  Manuela  GELLI,  Georgia  MANGIACAPRA,  Loreana  MARINI,  Letizia
MORIGGI, Carolina NOVELLI, Maria Rita SILVERI.

- per la regione Emilia Romagna:
Eleonora BASSI, Giorgio BEDOSTRI, Guia OTTOLINI, Piermaria LAURENTI, Rachele MESSORI.



Integrazione  Organigramma  Dipartimento  Eventi  Storici  e  di  Tradizione;  Dott.  Fulvio
Brusa.

Dipartimento:

Settore di Attività:

EQUITAZIONE DI CAMPAGNA

EVENTI STORICI E DI TRADIZIONE

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016578

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

VISTA la  delibera n.1046 del  25  novembre 2009  con  la  quale  si  è  approvato l'organigramma
del Dipartimento Eventi Storici e di Tradizione;

RISCONTRATA la  necessità  di  integrare l'area Eventi  Storici  e  di  Tradizione con  la  nomina del  Dott.
Fulvio Brusa in qualità di Rappresentante dei Palii Italiani;

SU PROPOSTA del Presidente della FIGS Dott. Carlo Capotosti; 

SENTITIO il parere favorevole della commissione dell'Area Eventi Storici e di Tradizione;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di  inserire all'interno dell'Area Eventi Storici  e  di  Tradizione il Dott.  Fulvio Brusa in qualità di  Rappresentante dei
Palii Italiani.



Nomina Tecnico FISE per la Certificazione del Terreno: Sigg.ri Marco Cardinali, Maurizio
Celani, Francesco Carlini, Marco Filippetti, Savio Conficconi e Graziano Alberti.

Dipartimento:

Settore di Attività:

EQUITAZIONE DI CAMPAGNA

EVENTI STORICI E DI TRADIZIONE

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016579

VISTO l'articolo 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO della  riunione  della  Commissione  dell'Area  Eventi  Storici  e  di  Tradizione durante  la
quale è  emersa la  necessità  di  integrare l'albo dei Tecnici Fise  per la  certificazione dei
Terreni per soddisfare le esigenze delle Manifestazioni;

RITENUTI i  sigg.ri  Marco  Cardinali,  Francesco  Celani,  Francesco  Carlini,  Marco  Filippetti,  Savio
Conficconi e Graziano Alberti persone idonee a ricoprire tale incarico; 

SENTITO altresì  il  parere  favorevole del  responsabile  dell'Area  sig.  Federico  Forcelloni  e  del
responsabile dei Tecnici FISE Uliano Vezzani.

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di  nominare  Tecnici  FISE  per  la  Certificazione  dei  Territori,  i  Sigg.  ri:  Marco  Cardinali,  Maurizio  Celani,
Francesco Carlini, Marco Filippetti, Savio Conficconi e Graziano Alberti.



Nomina  "Cavaliere  Abilitato a  partecipare  a  Giostre Tornei  e  Palii"; Alessandrini  Fabio,
Brasili  Stefano,  Cacciamani  Rossano,  Cambriani  Francesco,  Coppari  Denny,  Cori
Umberto,  Crotali  Guido,  Falcioni  Aldo,  Felici  Luigi,  Felici  Paolo,  Ferri  Massimiliano,
Foglia  Fabrizio,  Lattanzi  Eleonora,  Marini  Tony,  Mariotti  Simoncini  Stephen,  Marrocco
Giuseppe,  Maurizi  Fabio,  Maurizi  Roberto,  Pacioni  Eros,  Perugini  Roberto,  Scattolini
Francesco, Spinelli Mimmo, Stefanetti Claudio. 

Dipartimento:

Settore di Attività:

EQUITAZIONE DI CAMPAGNA

EVENTI STORICI E DI TRADIZIONE

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016589

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

PRESO ATTO dei Verbali pervenuti dalla competente Commissione;

IN RIFERIMENTO al  Corso  di  Specializzazione  in  "Cavaliere Abilitato  a  partecipare a  Giostre  Tornei e
Palii"  organizzato  nelle  date  del  11-12-13  giugno  2010  c/o  la  sede  Ente  Quintana
(teoria) e c/o le strutture del "Piceno Horse" San Gaetano (Ascoli Piceno) (pratica);

PRESO ATTO degli  esiti  positivi  dei  seguenti  partecipanti;  Alessandrini  Fabio,  Brasili  Stefano,
Cacciamani  Rossano,  Cambriani  Francesco,  Coppari  Denny,  Cori  Umberto,  Crotali
Guido,  Falcioni  Aldo,  Felici  Luigi,  Felici  Paolo,  Ferri  Massimiliano,  Foglia  Fabrizio,
Lattanzi Eleonora, Marini Tony, Mariotti Simoncini Stephen, Marrocco Giuseppe, Maurizi
Fabio,  Maurizi  Roberto, Pacioni  Eros,  Perugini  Roberto, Scattolini  Francesco,  Spinelli
Mimmo, Stefanetti Claudio, al suddetto corso;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di nominare " Cavaliere Abilitao a partecipare a Giostre Tornei e Palii" i seguenti partecipanti;

Alessandrini  Fabio, Brasili  Stefano, Cacciamani Rossano, Cambriani Francesco, Coppari Denny, Cori  Umberto,
Crotali  Guido,  Falcioni  Aldo,  Felici  Luigi,  Felici  Paolo,  Ferri  Massimiliano,  Foglia  Fabrizio,  Lattanzi  Eleonora,
Marini  Tony,  Mariotti  Simoncini  Stephen,  Marrocco  Giuseppe,  Maurizi  Fabio,  Maurizi  Roberto,  Pacioni  Eros,
Perugini Roberto, Scattolini Francesco, Spinelli Mimmo, Stefanetti Claudio.

Che hanno superato con esito positivo il colloquio svoltosi presso la sede dell' Ente Quintana di Ascoli Piceno.



Nomina  "Cavaliere  Abilitato  a  partecipare  a  Giostre  Tornei  e  Palii";  Acquisti  Andrea,
Angeli  Giorgio,  Antici  Lucio,  Bocci  Simone,  Bussotti  Matteo,  Carbonetti  Andrea,
Chicchini  Gianluca,  Chicchini  Pierluigi,  Cruciani  Piero,  Fondi  Michelangelo,  Gubbini
Massimo, Innocenzi  Luca, Magistrato Simone, Margasini Paolo, Martelli Matteo, Mercanti
David,  Paci  Lorenzo,  Papa  Mario,  Pellegrini  Diego,  Pizzi  Luca,  Remoli  Marco,  Scarponi
Daniele, Spaccino Emenuele.

Dipartimento:

Settore di Attività:

EQUITAZIONE DI CAMPAGNA

EVENTI STORICI E DI TRADIZIONE

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016590

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

PRESO ATTO dei Verbali pervenuti dalla competente Commissione;

IN RIFERIMENTO al  Corso  di  Specializzazione  in  "Cavaliere Abilitato  a  partecipare a  Giostre  Tornei e
Palii"  organizzato  nelle  date  del  21-22-23 maggio  2010  c/o  le  strutture  della  Società
Ippica Foligno Voc. San Fortunato - Spello;

PRESO ATTO degli esiti positivi dei seguenti partecipanti; Acquisti Andrea, Angeli Giorgio, Antici Lucio,
Bocci  Simone,  Bussotti  Matteo,  Carbonetti  Andrea,  Chicchini  Gianluca,  Chicchini
Pierluigi,  Cruciani  Piero,  Fondi  Michelangelo,  Gubbini  Massimo,  Innocenzi  Luca,
Magistrato  Simone,  Margasini  Paolo,  Martelli  Matteo,  Mercanti  David,  Paci  Lorenzo,
Papa  Mario,  Pellegrini  Diego,  Pizzi  Luca,  Remoli  Marco,  Scarponi  Daniele,  Spaccino
Emenuele, al suddetto corso;

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di nominare " Cavaliere Abilitao a partecipare a Giostre Tornei e Palii" i seguenti partecipanti;

Acquisti  Andrea,  Angeli  Giorgio,  Antici  Lucio,  Bocci  Simone,  Bussotti  Matteo,  Carbonetti  Andrea,  Chicchini
Gianluca,  Chicchini Pierluigi, Cruciani Piero, Fondi Michelangelo, Gubbini Massimo,  Innocenzi Luca,  Magistrato
Simone,  Margasini  Paolo,  Martelli  Matteo,  Mercanti  David, Paci  Lorenzo,  Papa  Mario,  Pellegrini  Diego,  Pizzi
Luca, Remoli Marco, Scarponi Daniele, Spaccino Emenuele.

Che hanno superato con  esito  positivo il  colloquio svoltosi presso le  strutture della Società  Ippica Foligno Voc.
San Fortunato - Spello.



Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  146  del  04/06/2010  riguardante:  Nomina  Docenti  e
Commissione  d'esame  Corso  Sperimentale  "Cavaliere  Abilitato a  partecipare  a  Giostre
Tornei e Pali" nei giorni 11/13 giugno p.v..

Dipartimento:

Settore di Attività:

EQUITAZIONE DI CAMPAGNA

EVENTI STORICI E DI TRADIZIONE

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016650

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  146 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  04/06/2010  riguardante  Nomina  Docenti  e  Commissione  d'esame
Corso Sperimentale "Cavaliere Abilitato  a  partecipare a  Giostre Tornei e  Pali" nei  giorni
11/13 giugno p.v..

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 146 assunta dal Presidente Federale in data 04/06/2010



Nomina  Docenti  e  Commissione  d'esame  Corso  Sperimentale  "Cavaliere  Abilitato  a
partecipare a Giostre Tornei e Pali" nei giorni 11/13 giugno p.v..

Dipartimento:

Settore di Attività:

EQUITAZIONE DI CAMPAGNA

EVENTI STORICI E DI TRADIZIONE

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:04/06/2010 146 0016426

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

PRESO ATTO della  delibera del  Consiglio  Federale n°  68  del  08/03/2010, con  la  quale  si  approvava
l'effettuazione del Corso Sperimentale "Cavaliere Abilitato  a  partecipare a  Giostre Tornei
e Pali" che si svolgerà in Ascoli nelle giornate dall'11 al 13 giugno p.v.;

CONSIDERATO che  il  corso  viene organizzato in  collaborazione con  il  Comune di  Ascoli  che  assume
parte degli oneri;

RITENUTO opportuno effettuare l'esame al termine del suddetto corso;

RITENUTO altersì opportuno nominare i Docenti e la relativa Commissione d'esame;

INDIVIDUATI nei  sigg.ri  Fernando Vichi,  Francesco  Carlini  e  due  docenti  (a  carico  del  Comune di
Ascoli) per le aree Veterinaria e  Cenni Storici  e  di Tradizione, persone idonee a  ricoprire
la carica di docenti del Corso;

CONSIDERATA la  necessità di sostenere le spese per il compenso dei docenti, stimato in €1.160.00,  e
di assegnare agli stessi il rimborso delle spese di viaggio stimato in € 224.00;

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

-  di  nominare docenti  del  corso  "Cavaliere Abilitato  a  Partecipare a  Giostre  Tornei e  Palii"  nei  giorni  11/13
giugno p.v. i  Sigg.ri  Fernando Vichi, Francesco Carlini e  due docenti (a carico del Comune di Ascoli) per le aree
Veterinaria e Cenni Storici e di Tradizione;
-  di  nominare la  Commissione  d'esame  così  composta:  Fernando Vichi,  Francesco  Carlini  ,  docente  Cenni
storici e di tradizione;
- di sostenete le spese per il compenso e i rimborsi spese del corpo docenti stimato in € 1.384.00; 

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 1.384,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.001.01 Spese di trasferta e soggiorno1.01.01.02.03 € 224,00EQUITAZIONE DI 
CAMPAGNA

2010

CEB.024.004 Compensi per prestazioni tecniche1.01.02.02.01 € 1.160,00EQUITAZIONE DI 
CAMPAGNA

2010


